*Ist Unglaube Sünde?*

1. Jede Sünde ist gegen die Natur (Damascenus). Unglaube aber scheint nicht gegen die Natur zu sein; sagt doch Augustinus: „Glauben haben *können* liegt, wie Liebe haben können, in der Natur der Menschen; Glauben wirklich haben aber, wie Liebe wirklich haben, ist Gnade für die Gläubigen.“ Glauben also nicht haben, was bei den Ungläubigen der Fall ist, ist nicht gegen die Natur. Darum ist ungläubig sein keine Sünde.

2. Keiner sündigt in dem, was er nicht vermeiden kann, denn jede Sünde ist willentlich. Es liegt aber nicht im Vermögen des Menschen, den Unglauben zu meiden; denn er kann ihn nicht umgehen, wenn er nicht den Glauben besitzt; der Apostel sagt nämlich Röm 10, 14 f.: „Wie sollen sie an Den glauben, von Dem sie nichts gehört? Wie können sie aber hören, wenn ihnen nicht gepredigt wird?“ Also scheint Unglaube keine Sünde zu sein.

3. Es gibt sieben Hauptlaster, auf welche alle Sünden zurückgehen (I—II 84, 4: Bd. 12). Unter keinem von ihnen aber scheint der Unglaube enthalten zu sein. Also ist Unglaube keine Sünde.

QUAESTIO 10, 1

## ARTICULUS I

## Utrum infidelitas sit peccatum

[2 Sent., dist. 39, q. 1, art. 2 ad 4]

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod infidelitas non sit peccatum. Omne enim peccatum est contra naturam: ut patet per Damascenum, in 2 libro de Orthod. fid. [cap. 4 et 30; lib. 4, cap. 20]. Sed infidelitas non videtur esse contra naturam: dicit enim Augustinus in libro de Praed. Sanct. [cap. 5], quod „posse habere fidem, sicut posse habere caritatem, naturae est hominum: habere autem fidem, quemadmodum habere caritatem, gratiae est fidelium“. Ergo non habere fidem quod est infidelium, non est contra naturam. Et ita non est peccatum.<sup>1</sup>

2. PRAETEREA, nullus peccat in eo quod vitare non potest; quia omne peccatum est voluntarium. Sed non est in potestate hominis quod infidelitatem vitet, quam vitare non potest nisi fidem habendo: dicit enim Apostolus, ad Rom. 10: „Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante?“ Ergo infidelitas non videtur esse peccatum.

3. PRAETEREA, sicut supra dictum est, sunt septem vitia capitalia, ad quae omnia peccata reducuntur. Sub nullo autem horum videtur contineri infidelitas. Ergo infidelitas non est peccatum.

<sup>1</sup> L.: quod est infidelem esse, non est peccatum.

ANDERSEITS ist der Tugend das Laster entgegengesetzt. Der Glaube aber ist eine Tugend, und ihr entgegengesetzt ist der Unglaube. Unglaube ist also Sünde. 10, 1

ANTWORT: Unglaube kann auf zweifache Weise verstanden werden. Einmal als bloßes Nichthaben, so daß man von einem Ungläubigen lediglich deshalb spricht, weil er den Glauben nicht hat. Auf andere Weise kann Unglaube als Widerspruch zum Glauben verstanden werden, weil nämlich jemand dem Glauben sein Gehör verschließt oder ihn geradezu verachtet, nach Is 53, 1: „Wer hat an das geglaubt, was wir hören?“ Ebendarin vollendet sich im eigentlichen Sinne das Wesen des Unglaubens. Und in diesem Sinne ist Unglaube Sünde.

Wird er aber als bloßes Nichthaben verstanden, wie bei denen, die vom Glauben nichts gehört haben, so hat er nicht die Bewandnis der Sünde, sondern mehr der Strafe, weil ein solches Nichtwissen des Göttlichen die Folge der Sünde des Stammvaters ist. Die nun auf diese Weise ungläubig sind, werden zwar wegen anderer Sünden verworfen, die ohne den Glauben nicht vergeben werden können. Sie werden aber nicht wegen der Sünde des Unglaubens verworfen. Daher sagt der Herr Jo 15, 22: „Wenn Ich nicht gekommen wäre und nicht zu ihnen gesprochen hätte, so hätten sie keine Sünde“, wozu Augustinus bemerkt, es sei die Rede „von jener Sünde, durch die sie nicht an Christus geglaubt haben“.

Zu 1. Glauben haben liegt nicht in der menschlichen

#### QUAESTIO 10, 1

SED CONTRA, virtuti contrariatur vitium. Sed fides est virtus: cui contrariatur infidelitas. Ergo infidelitas est peccatum.

RESPONDEO dicendum quod infidelitas dupliciter accipi potest. Uno modo, secundum puram negationem: ut dicatur infidelis ex hoc solo quod non habet fidem. Alio modo potest intelligi infidelitas secundum contrarietatem ad fidem: quia scilicet aliquis repugnat auditui fidei, vel etiam contemnit ipsam, secundum illud Is. 53: „Quis credidit auditui nostro?“ Et in hoc proprie perficitur ratio infidelitatis. Et secundum hoc infidelitas est peccatum.

Si autem accipiatur secundum negationem puram, sicut in illis qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis poenae, quia talis ignorantia divinorum ex peccato primi parentis consecuta est. Qui autem sic sunt infideles damnantur quidem propter alia peccata, quae sine fide remitti non possunt: non autem damnantur propter infidelitatis peccatum. Unde Dominus dicit, Joan. 15: „Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent“: quod exponens Augustinus [Tract. 89 in Joan.] dicit quod loquitur „de illo peccato quo non crediderunt in Christum“.

PL 35/1857

AD PRIMUM ergo dicendum quod habere fidem non est in

10, 2 Natur beschlossen; wohl aber liegt es in der menschlichen Natur, daß das Denken des Menschen dem inneren Antrieb und der äußeren Verkündigung der Wahrheit nicht widerstrebe. Insofern also ist Unglaube gegen die Natur [46].

Zu 2. Diese Erwägung geht von dem Unglauben aus, sofern er einfaches Nichthaben bedeutet.

Zu 3. Unglaube, sofern er Sünde ist, entsteht aus dem Hochmut, der schuld daran ist, daß der Mensch seinen Verstand den Richtweisen des Glaubens und der gesunden Einsicht der Väter nicht unterwerfen will. Daher sagt Gregorius: „Aus eitlem Rühmen entstehen die Anmaßungen der Neuerungen.“

Übrigens könnte man sagen: Wie die göttlichen Tugenden nicht auf die Kardinaltugenden zurückzuführen sind, sondern ihnen vorausgehen, so lassen sich auch die den göttlichen Tugenden entgegengesetzten Laster nicht auf die Hauptlaster zurückführen.

## 2. ARTIKEL

*Hat der Unglaube seinen Sitz im Verstand als seinem Träger?*

1. Jede Sünde hat ihren Sitz im Willen (Augustinus). Der Unglaube aber ist Sünde (Art. 1). Also hat der Unglaube seinen Sitz im Willen, nicht im Verstande.

### QUAESTIO 10, 2

natura humana: sed in natura humana est ut mens hominis non repugnet interiori instinctui et exteriori veritatis praedicationi. Unde infidelitas secundum hoc est contra naturam.

AD SECUNDUM dicendum quod ratio illa procedit de infidelitate secundum quod importat simplicem negationem.

AD TERTIUM dicendum quod infidelitas secundum quod est peccatum, oritur ex superbia, ex qua contingit quod homo intellectum suum non vult subicere regulis fidei et sano intellectui Patrum. Unde Gregorius dicit, 31 Moral. [cap. 45], quod „ex inani gloria oriuntur novitatum praesumptiones“.

Quamvis posset dici quod sicut virtutes theologicae non reducuntur ad virtutes cardinales, sed sunt priores eis; ita etiam vitia opposita virtutibus theologicis non reducuntur ad vitia capitalia.

## ARTICULUS II

*Utrum infidelitas sit in intellectu sicut in subjecto*

[2 Sent., dist. 39, q. 1, art. 2 ad 4; 3, dist. 23, q. 2, art. 3, qa 1 ad 4]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod infidelitas non sit in intellectu sicut in subjecto. Omne enim peccatum in voluntate est: ut Augustinus dicit, in libro de Duabus Anim. [cap. 10]. Sed infidelitas est quoddam peccatum, ut dictum est. Ergo infidelitas est in voluntate, non in intellectu.

2. Der Unglaube hat die Bewandtnis der Sünde daher, daß [in ihm] die Verkündigung des Glaubens mißachtet wird. Mißachtung aber liegt im Willen. Also ist der Unglaube im Willen. 10, 2

3. Über 2 Kor 11, 14, Satan selbst verwandelt sich in einen Lichtengel, sagt die Glosse: „Wenn ein böser Engel sich als gut ausgibt und wenn man an seine Güte glaubt, so unterliegt man keinem gefährdenden Irrtum, sofern er tut oder spricht, was zu den guten Engeln paßt.“ Der Grund dafür scheint in der Rechtheit des Willens desjenigen zu liegen, der ihm vertraut in der Meinung, einem guten Engel zu vertrauen. Also scheint die ganze Sünde des Unglaubens in dem verkehrten Willen zu liegen. Demnach ist sie nicht im Verstande als ihrem Träger.

ANDERSEITS haben Gegensätze das nämliche zum Träger. Der Glaube aber, zu dem der Unglaube den Gegensatz bildet, ist im Verstande als seinem Träger. Also ist auch der Unglaube im Verstande.